18. *Qui in his seruit Christo, is acceptus est Deo & probatus hominibus.*

g. Ratio.

Quinta ratio a testimonio Dei: Qui inquit, in his rebus spiritualibus Christo seruit, in iustitia, vera poenitentia, in pace, in gaudio Spiritus, in inuocatione & similibus motibus Spiritus sancti, hic acceptus est Deo. Habet enim per fidem reconciliationem & iustitiam: ducitur Spiritu sancto & omnes eius actiones seruiunt gloriæ Iesu Christi: atque hominibus nimirum piis & Ecclesiæ Dei probantur: ut quæ congruant cum verbo Dei, orientur a Spiritu Dei, & promoueant Ecclesiæ ædificationem. Illi vero qui tantum externis exercitiis sunt occupati, vel ieiuniis, vel usu ciborum non possunt hinc statuere certo, quod placeant Deo: illa enim externa etiam ab impiis alienis a Spiritu Dei præstari possunt; Non ergo cum periculo

salutis proximi intempestiue utendum est libertate in usu cibi aut potus & similibus externis rebus. Plurima deinde monet Paulus in hac breui sententia.

Primum ad hoc nos Christianos a Deo vocatos, ut bonis operibus studeamus, utque in iustitia, pace & gaudio Spiritus seruiamus Christo: ut non cupiditatibus nostræ carnis indulgeamus, sed omnia ad gloriam Iesu Christi & emolumentum Ecclesiæ referamus. Tit. 2. v. 16. *Iesus Christus dedit seipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniustitia & mundaret sibi populum peculiarem studiosum in bonis operibus.*

Bonis operibus illudendum.

Secundo docet quæ sint vera bona opera: videlicet, non externi tantum gestus vel electiui cultus, vel corporis quædam exercitia nostra arbitrio suscepta, sed opera expresso Dei verbo mandata: Spiritu Dei excitata: ex fide in Christum promanantia: & ad gloriam Iesu Christi & ædificationem Ecclesiæ directa. *Veri adoratores*, inquit Christus, *adorabunt Patrem in Spiritu & veritate.* Ioan. 4. v. 23.

Vera opera

Tertio docet, quomodo fieri possint bona opera, nimirum non a voluntate carnis vel viri, sed a Spiritu Dei regenerante nostra corda, & transformante nos in imaginem Dei a claritate in claritatem. *Spiritus enim est qui uiuificat: Caro non prodest quicquam* Ioan. 6. v. 63.

Opera vnde oriatur.

Quarto docet Apostolus, quod spiritualia sanctorum opera, quæ fiunt prælucente fide, & reguntur Spiritu sancto, vere placeant Deo, etiam si cum magna infirmitate sint coniuncta. Tenuis & languida est fides & petitio centurionis petentis ut Christus si quid possit, velit pellere spiritum immundum a filio Matth. 8. Et tamen hæc sentilla fidei placet Deo: Quia Spiritu sancto est accensa, & nititur Christo. Quia in Christo, seruit inquit, hic est acceptus Deo: Sic & Petrus inquit: *Offerte hostias spirituales acceptas Deo: et Dominum nostrum Iesum Christum* 1. Pet. 2. v. 5. Nec persona placet Deo propter opera: nec opera licent Deo per se: sed & persona placet propter Media orem Christum, quem fide induimus: & opera in fide præstita propter Christum sunt accepta: quod enim nostris deest operibus Christus abunde compensat.

Opera credentium Deo placet.

Quinto monet hominum quoque iudicia de nostris moribus, & vita non penitus contemnenda esse: Mundi quidem iudicium de nostris actionibus spiritualibus, ut de confessione, inuocatio, ministerio, seueritate taxandi peccata, diligentia refutandi errores, & similibus forti animo contemnendum est: eo quod in reprobum sentum est datus: *Animalis homo non percipit, ea quæ sunt Spiritus* 1. Cor. 2. vers. 14. At piorum recte sententium, & Ecclesiæ Christi iudicium de nostris moribus nequaquam est contemnendum. Eo quod impiis habitat Spiritus sanctus, Et Christus inquit, *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem æstrum qui in cælis est.* Matth. 5. v. 17.

Piorum iudicia non spernenda.

19. *Ea igitur quæ ad pacem & ad ædificationem inter nos faciunt, studeamus.*

Ex præcedentibus rationibus concludit Apostolus & adhortatur singulos, ut pacem & concordiam sectemur: non intempestiue & rigide ius nostrum urgeamus: aut nostro ingenio indulgeamus: sed temper id spectemus, quod ad conseruationem concordie piæ, & ad ædificationem Ecclesiæ pertinet. Non intempestiuus usus libertatis: sæpe tristia dissidia & animorum distractiones in Ecclesia parit.

Pacis studium.

20. *Ne propter cibum dissoluas opus Dei.*

*R*epetit superius argumentum, sumptum a remotione causæ impulsivæ: Non habes satis iustam causam

causam offendendi proximum infirmum. Infirmus enim opus est Dei: non solum quo ad creationem, sed etiam quo ad redemptionem, regenerationem, renovationem. Ipse Deus per Spiritum sanctum operatus est, in eo fidem, notitiam Dei, amorem verbi, desiderium vite æternæ. Deus per Spiritum sanctum eius mentem illuminavit & voluntatem eius convertit: Hoc tantum & tam admirandum Dei opus, quod a nulla creatura præstari potest, nullo modo destruendum est propter cibum rem indifferentem, qua vti vel non vti possumus. Posset enim infirmus decerere, ut ad impietatem rediret, & odium conciperet adversus doctrinam Evangelii.

Omnia quidem sunt munda; sed malum est homini cum offendiculo manducanti.

21. *Bonum est non edere carnem, nec bibere Vinum, nec quisquam in quo frater tuus impingit, aut scandalizatur, aut infirmatur.*

Repetitio est primi argumenti supra positi. & repetitio nobilis sententiæ: quod per se nihil sit commune, vel pollutum, sed omnia sint munda, quemadmodum & ad Titum inquit. Cap. 1. v. 15. *Omnia munda sunt mundis.* Etsi autem omnia per se munda sint, tamen cum usurpantur, res licitæ cum offendiculo proximi, fiunt immundæ: non per se, sed respectu & per accidens, eo quod intempestive cum alterius damno usurpantur. Monet igitur Paulus a carne, vino & omnibus, quibus infirmus scandalizari posset, abstinendum esse.

Infirmus non sit petulantia prætextus.

Dicat aliquis quid si infirmus prætextat se in omnibus scandalizari, ergo nullis rebus utendum erit? *respondeo.* Pius animus facile iudicare potest, quia in se offendi posset animus infirmi: ut Iudæus in tempore Apostolorum esu suillæ carnis, vel omissione circumcissionis: Papista tempore Lutheri esu carnis feria sexta Si quis in aliis, quæ ante conscientiam non obstrinxerunt: aut quæ diuinitus mandata sunt, fingat se offendi, petulantia est, quæ graui digna est reprehensione.

22. *Tu fidem habes: Apud te habe coram DEO.*

Occupatio est qua tacite occurrit obiectioni: Posset enim dicere firmior in fide: Ostendenda est fides ipso usu libertatis & demonstrandum, quod simus liberati a lege Mosaica & a caeremoniis humanis. Ideo non est curandum, siue quis offendatur: siue non offendatur. *Respondet Paulus:* Non est necesse ostentare & iactare magnum fidei robur: præsertim in læsionem & detrimentum proximi: si tam præclara se te lucet fides, luceat ea in corde tuo coram Deo: Et præsta illic magnum robur luctando contra Satanam, peccatum, & mortem: & proba fidem tuam Deo: & non insultes proximo: Is enim hac tua intempestiva ostentatione non ædificatur.

Confessio non dissimulanda.

Hoc dictum Pauli nequaquam contorquendum est ad doctrinam de confessione nominis diuini: quia si Paulus sentiret satis esse, si quis apud se recte sentiret de Deo & credat Evangelio, non autem necesse sit edere coram mundo Confessionem. Pugnaret enim hæc sententia, cum apertissimis scripturæ dictis: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor eum coram patre meo cœlesti Qui me negauerit coram hominibus, negabo eum coram patre meo cœlesti.* Matth. 10. v. 32 & 33. Itē: *Credidi propter quod locutus sum.* Psal 116. v. 1. Item: *Corde creditur ad iustitiam, sed ore fit confessio ad salutem:* Rom. 10. v. 10. Hæc dicta clare testantur, Deum serio requirere: ut non solum apud nos in corde credamus, sed etiam coram mundo, posthabitis

omnibus vitæ & fortunarum periculis diserte profiteamur fidem. Cum ergo hoc loco dicit Paulus: *Habe fidem apud te ipsum?* Paulus hic non agit de doctrina, vel articulis fidei, nec loquitur de eo casu, in quo nostra flagitatur confessio: sed de rebus Adia-phoris, & usu libertatis apud infirmos Christianos: qui non requirunt nostram de Christo confessionem quam morunt: sed postulant ut eos instruamus, eos toleremus, eorum infirmitati nos accomodemus. Longe alia res est, quando hostes nostram requirunt confessionem & nomen Christi delere conantur: tum nihil prorsus dissimulandum, sed apertissima est ædenda confessio, & ipso opere demonstranda nostra fides in Dominum Iesum, quod vere & ex animo omnem in ipso fiduciam collocemus, quodque gloriam Christi & æternam animæ salutem huius vitæ bonis anteponamus: sicut seuerè præcipit Christus, Matth. 10. v. 32. *Qui me confessus fuerit coram hominibus: confitebor eum coram patre meo cœlesti.* Nec sane vera est fides, quæ occultat confessionem nominis Christi ob metum persecutionis: *Credidi,* inquit David Psal 116. v. 1. *propter quod locutus sum.* Item: *Loquar de testimonijs tuis in conspectu regum, & non confundar.* Psal 116. v. 46. Hoc ergo dictum Pauli: *apud te habe fidem,* ad præceptum de confessione non est contorquendum.

Beatus qui non damnat seipsum in eo quod probat:

23. *Qui vero dubitat & tamen vescitur, condemnat sese, eo quo non ex fide vescitur.*

Verus inculcat aedmonitionem, nihil dubitante conscientia suscipiendum esse. *Beatus est ille,* inquit Apostolus, *qui non iudicat seipsum damnatum, sed eo quod probat & facit, hoc est: Qui doctrinam de libertate Christiana intelligit & certa fide nitente expresso Dei verbo statuit, nihil esse immundum mundo hoc est, fideli, & non dubitante conscientia usurpat res a Deo conditas cum gratiarum actione, is benefacit & beatus est: regitur enim luce Spiritus sancti.* Paulus non circumcidit Titum & statuit se recte facere: intelligit enim doctrinam de libertate. Cum ad Spiridonem Episcopum in Cypro, hospes quidem veniret, die ieiunii, nec subito emi aut parari possent cibi vsitati tali die, iubet Episcopus carnes, quas conditas habebat, apponi. Non vescor his hodie, inquit hospes: *Quia Christianus sum.* Tum Spiridon. Et hanc ipsam ob causam te vesci decet: quia Christianus es. *Nam omnes creatura Dei bona est, & nihil reieclum, quod cum gratiarum actione sumitur.* 1. Tim. 4. ver. 4. Hic Spiridon beatus est, quod non iudicat se, dum carnes adponit hospiti die ieiunii: & ei iudit hospitem de libertate Christiana.

Iudicium autem hoc non debet esse carnalis securitas, nec contemptus mandati diuini: Usurarius non iudicat sese, sed ferociter pronunciat, se bona conscientia scenerari posse, & se præstare proximo officium dilectionis. At beatus non est. Nam expressum Dei verbum eum refellit, & condemnat. Oportet igitur iudicium congruere cum verbo Dei, regi luce Spiritus sancti, & in vera fide fieri.

Qui vero dubitat: si comederit, damnatur: quia non ex fide. Repetitio est sententiæ supra positi. Nihil dubitante conscientia faciendum esse: quia Deus non est tenax adus. Omnes vero nostræ actiones, debent regi, verbo Dei & prælucente fide.

Omne quod non est ex fide peccatum est.

Causam exponit, cur nihil sit suscipiendum dubitante conscientia. *Quia omne quod non est ex fide, sit peccatum.* Hæc admodum nobilis est sententia, & regula simplicissimam doctrinam in se continens: *Fides quid,*

Spiridon.

Iudicium fiat secundum verbum Dei.

Fides quid, des

Des est notitia in mente & motus in corde accensus a Spiritu sancto per verbum, quo amplectimur promissionem Evangelii de gratuita remissione peccatorum: & certo statuimus nos propter mediatorem placere Deo, & esse heredes vite eterne. Hanc fidem in mediatorem cum Deus ab hominibus postulet & sine fide impossibile sit placere Deo. Heb. 11. v. 6. conlequitur omnes homines sub peccato & ira Dei conclusos & naturam totam peccato infectam & depravatam esse. Non enim sine causa irascitur Deus creaturis, sed propter peccatum: adfirmat autem Paulus, cum qui carcat fide in Christum, displicere Deo: & omnes eius cogitationes & actiones esse peccatum coram Deo.

Ethnicorum opera sunt peccata.

II. Deinde ex hoc dicto patet, quid sit iudicandum de heroicis factis & virtutibus Ethnicorum: vt de Scipionis castitate, Aristidis iustitia, A Emlyii moderatone, Iulii clementia, Pomponii temperantia: nimirum quod nequaquam sint bona opera Deo placentia, sed reuera peccata in conspectu Dei: eo quod non congruunt eum Dei verbo, non manant ex fide, non reguntur dictu Spiritus nec referuntur ad Dei gloriam.

Liberum arbitrium refutatur.

III. Tertio refutat hic Paulus superbum errorem de libero arbitrio. Quia .n. adfirmat: *omne quod non est ex fide peccatum esse*: sequitur vt liberi arbitrii nihil effici posse, quod faciat ad consequendum regnum Dei. Peccata enim non placant iram Dei: nec adiuuant hominis conuersionem: Imo mortem merentur. Omne vero quod a libero arbitrio proficiscitur, est peccatum, siquidem non est ex fide. Errant igitur non tantum Pelagius & monachi, sed & superbi Synergistae: qui contendunt, aliquid esse in homine non renato & carente fide: quo possit annuere gratiae oblatæ. Si vis applicandi sese ad gratiam, vel annuendi esset in homine, iam esset aliquid boni, quod non esset peccatum, etiamsi ex fide non proueniret.

Opera iustificatione precedunt sunt peccata.

III. Quarto docet Paulus, nulla bona opera preecedere iustificationem, nec bona opera necessaria esse in saluandis. Nam antequam fides in corde lucet, Opera quae sunt & sunt in homine, peccata sunt: Lucet vero fide, iam iustificatus est homo coram Deo. Cum ergo omne quod non est ex fide peccatum sit: Necessè est omnia opera hominum qualiacunq; sunt quae preecedunt, vt iustificationem, ita & fidei esse inera peccata coram Deo. Fides enim & causa & radix est bonorum operum, vnde Augustinus, *bona opera non preecedunt iustificandum, sed sequuntur iustificationem*.

August.

Opera cur Deo placent. religio & cultus sine verbo dam nabilis.

V. Quinto docet Paulus quomodo placeant Deo bona opera nempe si fiant a iustificatus fide, & prelucet eis fides in Dominum nostrum Iesum Christum. VI. Sexto damnat hic Paulus non solum omnes Ethnicorum, Iudaeorum, Turcarum religiones absque verbo: Verum etiam omnes cultus & caeremonias Monachorum, quas proprio arbitrio sine verbo instituerunt, & sine fide in Christum praestant. Quae n. expresso Dei verbo carent, non possunt ex fide, quae certo verbo regitur, proficisci, nec molestias vite monastice, nec deuotionem, nec bonam intentionem curat Deus, sed omnino flagitat fidem in Iesum Christum, & vult nos ex fide ipsius verbo esse certos de ipsius voluntate.

Pharisaei refelluntur

VII. Septimo refellit hic Paulus primum Pharisaeos, qui iactabant sua sacrificia placere Deo etiamsi fierent sine motibus penitentiae & sine fide: sic etiam refellit *scholasticos*, qui furiose contendunt, sacramenta noui testamenti conferre gratiam ex opere operato sine bono motu vtentis: Imo Paulus hic restatur vsu eorum absque fide, esse grauissimum peccatum.

Dubitatio Papistarum damnatur.

VIII. Octauo euertit hic Paulus blasphemum decretum Tridentini concilii, quod statuit, esse dubitandum de voluntate Dei erga nos & non firma fide statuendum, quod simus in gratia, & habeamus per Christum remissionem peccatorum. Qui plane Ethnicus error vt vniuersam doctrinam Evangelii de beneficiis Mediatoris Iesu Christi delet, ita contra-

tiis perterritis conspectu suorum delictorum, & iram Dei metuentibus, omne adimit consolationem. Paulus ergo Apostolus contra statuit, non solum firmiter adsentendum esse promissioni Evangelii, & iuxta eam statuendum, quod sumus in gratia: Verum etiam omnes actiones & opera ex firma in Deum fide suscipienda esse.

CAPUT XV.

- 1. Debemus autem nos qui fortiores sumus imbecillitates infirmorum portare & non nobis ipsis placere:
- 2. Quin potius qui libet nostrum studeat placere proximo in bonum ad edificationem.

Tria sunt membra huius decimiquinti Capitis. In primo videt adhuc Paulus commonefactionem, ne simus scandalo infirmis, sed potius eorum imbecillitatem toleremus, & non quod nostrum est, quaeramus: sed perpetuo edificationi Ecclesiae studeamus, vtq; hanc commonefactionem in sensibus nostris infigat, & viuum exemplar ob oculos ponat: Christi Iesu perfectissimum exemplum moderationis & dilectionis proximi adducit in medium. Immiscet quidem generalem ad monitionem de vsu Scripturae sacrae: sed praecipue hoc agit, vt doceat Christum & Iudaeis & gentibus seruauisse, atq; operi tulisse: quem & nos singuli imitari debemus.

Partes cap. tres.

1. Para.

Secundum membrum est excusatio liberi oris accusationis & intitutionis, cum insigni commendatione sui ministerii, & testificatione illustratae erga Romanam Ecclesiam benevolentiae.

2. Para.

Tertium membrum est narratio de sua professione in Hierusalem & quod a gentibus collegerit Eleemosynam pro Ecclesia ex Iudaeis collecta, & adiungit commonefactionem, quod gentes conuersae, hoc officium charitatis debeant Ecclesiae Hierosolymitanæ: eo quod ab ea in totum orbem lux Evangelii sit diffusa. Tandem hortatur Romanos vt pro se, paulo, ardentibus precibus faciant, vt ab hostibus Evangelii liberetur, vtq; in suo ministerio felices habeat successus.

3. Para.

Debemus, inquit, nos, qui fortiores sumus imbecillitates infirmorum tolerare: repetitio est praeccepti supra positi: Cap. 14. v. 1. & 13. *Infirmum in fide adsumite. Hoc potius inuitate, ne cui sitis offendiculo*. Cum dicit nos qui fortiores sumus: Monet diuitios esse in Ecclesia ciues, in alius plus in alius minus cum lucis, tum roboris spiritualis esse. Deinde monet, robur fidei & Spiritus non esse inepte ostentandum, aut in officio eulum proximi conuertendum, sed potius in tolerandis & serendis infirmis esse demonstrandum. Vere enim robusti & fortis animi est, non superbe insultare infirmiori: sed imbecillitatem infirmi excelso animo ferre, & subleuare, in hoc enim concedit Deus robur fidei & sapientiae diuinae, hic ordo placet, vt potentior seruiat infirmiori: Vnigenitus Filius Dei seruiuit peccatoribus. Angeli seruiunt Ecclesiae parentes infantibus.

Nò debemus, inquit, nobis ipsis placere: sūt sane plurimae naturae superbae & motuae: quae tantū sua dona, suos mores, sua cōsilia, & actiones admirantur, q̄ verò ab ipsis profectum non est, aut cum ipsorum moribus non congruit, ex alto despiciunt. Hoc graue est viciū, pugnans cū praeccepto: quodq; saepe exiit causa & occasio magnorū dissidiorū in Ecclesia. Vt Victor Episcopus Romanus nimium sibi placet, & tantū sua p̄bati sine causa conatur excōmunicare omnes Asiaticas Ecclesias, quod in celebratione diei paschatos ab ipso dissentiunt. Paulus vero non placuit sibi ipsi, sed omnibus factus est omnia. Modestior & superbiior fuit Hieronymus, q̄ suas sententias nimium amauit, & falsas pernacius quā par fuit desedit: sed modestior & placidior fuit Augustinus, & plus profuit Ecclesiae. Posulat ergo

Victor

Hieron.

August.

ergo Paulus veram humilitatem. Est autem humilitas virtus primi præcepti accensa a Spiritu sancto prælucente fide, qua agnoscimus ingentes nostras infirmitates, subiicimus nos voluntati diuinæ, non effecimus nos supra alios, sed de alitis reuerenter sentimus, singulis suum tribuimus honorem, atque inferioribus prompto animo inseruimus. Insigne exemplum fuit humilitatis Iosephi in Aegypto, qui etsi omnes homines suæ ætatis antecelleret sapientia: tamen nemini se præposuit, neminem despexit: & fratribus suis pastoribus pecudum & venditoribus suis promptissimo animo benefecit.

Iosephus.

Proximo placere quomodo debemus.

Proximo placere est omni genere officiorum gratificari & seruire proximo: & non minus studere honori proximi & salutem quam nostræ: Addit autem Paulus limitationem, ne quis existimet Paulum hic *καλακρυτικήν* tradere. Parasiti enim & assentatores summo studio hoc agunt vt placeant magnatibus: vt aliquid lucelli ab eis extorqueant. Hoc pestiferum scelus nequaquam probat vel docet Paulus: pugnat enim cū octauo præcepto. Addit igitur *in bonum ad edificationem*: quasi dicat, sic volo vos placere proximo, non vt sitis assentatores, laudetis eorum vitia, accommodetis vos arbitrio potentum etiam in rebus illicitis: sed vt commodum proximi promoueat: eum erudiatis, doctrina confirmetis in fide, ædificetis eius conscientiam, & amplificetis Ecclesiam Christi, quod non sit peccatis contra decalogum, sed vera pietate & modestia.

3. Nam & Christus non sibi ipsi placuit, sed quemadmodum scriptum est: opprobria approbantium tibi ceciderunt super me.

In Iesu Christo Deo & homine perfectissimum exemplar omnium virtutum nobis est exhibitum: fuit enim sine peccato. Esa 53. v. 9. habuit integerrimas vires, datus illi fuit spiritus non ad mensuram: Ioan. 3. v. 34. & est Deus iustitia ipsa Ierem. 23. vers. 6. Singularem igitur virtutum exempla a Christo petamus. Etsi autem perfectissimæ omnis generis virtutes lucent in tota vita Christi: tamen omnium maxime conspicua fuit & admirabiliter fulsit eius humilitas & pietas, qua omnia ad vtilitatem & salutem Ecclesie retulit. In primis in passione, in qua fuit despectissimus omnium hominum, & factus pro nobis maledictum in cruce. Testimonium sumptum est ex Psalm. 69. qui totus loquitur de Christi passione & morte. Non consuluit Christus suo honori, vel exultationi, vel quieti: sed vero zelo propagauit doctrinam cælestem, & in se recepit acerbissima conuicia & opprobria Satanæ & mundi.

Humilitas Christi.

Audiuit seditiosus, blasphemus, potator Beelzebub, habens Dæmonium, impostor, & infinita alia: Et quidem tulit hæc nostræ salutis causa. Debemus igitur Christum Dominum nostrum in hoc imitari, non nobis placere, nec quæ nostra sunt, querere, sed omnia ad gloriam Dei & ædificationem proximi referre.

4. Quacunque enim scripta sunt, in nostram doctrinam scripta sunt, vt per patientiam & consolationem scripturarum spem habemus.

Scripturæ commentatio.

Generalem interspergit admonitionem de usu Sacre scripturæ, ex qua doctrinam & consolationem haurire & singula ad nos transferre debemus. Idcirco enim patefecit DEVS suum verbum, & dedit Ecclesie monumenta Prophetarum & Apostolorum, vt per hoc organon erudiat nos de sua voluntate, consoletur nos in omnibus difficultatibus, & exuscitet fidem & spem vitæ æternæ. Ostendit igitur Paulus hoc loco, quo sine Deo iusserit verbum

suum mandari literis, nimirum vt Ecclesia perpetuo in omnibus aduersitatibus firmas haberet consolationes. Non igitur oscitanter legenda est diuinitus inspirata scriptura: Nec tantum semel cognoscenda, sed perpetuo euoluenda est, vt semper parata remedia contra morbos in promptu habeamus. Docet etiam Apostolus quæ sit Energia & Efficacia sacre scripturæ, quod non sit murus magister seu mortua litera, vt blasphemii pontificii scribunt: sed quod Deus vere per eam sit efficax, dicat consolationem in cordibus hominum & exuscitet spem vitæ æternæ: quæ admodum primo capite vers. 16 Paulus: *Euangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti*. Item: Psalm. 119. v. 49. *Memor esto verbi tui seruo tuo in quo mihi spem dedisti: Hac est consolatio mea in afflictione mea quia eloquium tuum viuificauit me*. v. 50.

Detestandus est igitur error *ἐνθουσιασῶν*, Montanistarum & Stenckefeldii: qui contendunt, verbum Dei & sacram scripturam esse tantum exercitium ad minis externi: non verberare cor, nec mutare animam, nec operari salutem: sed Deum immediate tales illuminationes efficere. Paulus enim deducit nos ad sacram scripturam & iubet inde nos petere consolationem, quemadmodum & Christus inquit: Luc. 16. v. 29. *Habent Moyses & Prophetas istos audiant*. Et Ies. C. 8. v. 20. *Nisi dixerint iuxta verbum hoc non orietur illis matutina lux*: hoc est, qui ministerium verbi & sacram scripturam negligunt aut contemnunt, destituentur vera consolatione & ruent in desperationem.

refellit etiam hic Paulus calumniam Pontificiorum, qui contendunt non omnia exposita esse qui nobis cognita ad salutem sunt necessaria. Testatur enim ad nostram doctrinam sacram scripturam traditam esse Ecclesie, non vt sit manca & incerta quædam Philosophia, sed vt sit doctrina perfecta quæ nos sufficienter de Deo, de beneficiis mediatoris & consequenda vita æterna erudiat. Hæc enim veta est doctrina, quæ nos docet quis sit Deus, & quæ eius voluntas, & quo modo vitam æternam adipiscamur. Complectitur enim Apostolus, omnes partes Christianæ religionis, cum nominat doctrinam. Ad patientiam nos hortatur tota scriptura: *πολιτευμα. n. nostrum in caelis est*. Phil. 3. v. 20. *hic non habemus manentem locum* Heb. 13. v. 14. Imo propter religionem omnium iniuriis sumus expositi, & vult Deus vt crucem in mundo feramus. Est autem patientiæ virtus primi præcepti, accensa a Spiritu sancto, qua prælucente fide subiicimus nos voluntati diuinæ, obediemus ei in aduersis, quæ nobis pro sua clementia imponit, & nos sustentamus fiducia promissionis diuinæ, & spe mitigationis ærumnarum & vitæ æternæ: *Hiis in obsidione patienter se subiicit voluntati diuinæ, & sustinet magnò animo summas difficultates nec tamen facit contra Deum: sed sustentat se promissione auxilii diuini, & spe futuræ liberationis*. Est enim spes motus in corde accensus a Spiritu sancto, quo prælucente fide seu fiducia mediatoris, acquiescimus in promissione diuina, & certo expectamus mitigationem ærumnarum & liberationem iuxta Dei consilium, & tandem vitam æternam.

Patientiæ quid sit.

Hiis.

Spes quid sit.

5. Deus autem patientiæ & consolationis det vobis idem sentire inter vos, secundum Iesum Christum.

6. Vt uno animo, vnoq; ore glorificetis Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi.

Tanta est humanæ nature corruptio, vt omnes admonitiones, adhortationes, & commonitiones abeant absq; fructu, nisi Deus per S. S. percellat & flectat cor ad veram obedientiam & pietatem: Idcirco ardentem precationem subiungit Paulus suæ commonitioni, & optat, vt ipse Deus per Spiritum suum sanctum dicat consolationem in cordibus romæ: & lar,

& largiatur piam & sanctam concordiam in Christo Iesu.

Cum Deum patientia & consolationis nominat, monet veram & efficacem consolationem & patientiam a solo Deo proficisci, ut qui est largitor vitæ & victor mortis; & omnium malorum: Philosophia seu humana sapientia multa quidem tentat, ut sese solatur: sed nullam firmam & stabilem consolationem inuenire potest, sed ruit tandem in desperationem, ut exempla magnorum virorum ostendunt. Solus ergo Deus est, qui per verbum & Spiritum sanctum in omnibus periculis & aduersitatibus firmam & efficacem monstrat consolationem, & instillat animis veram patientiam, quæ se in fide & spe subicit Deo.

Consensum optat illis, primum in doctrina, deinde in omnibus consiliis, actionibus & studiis, ut in omnibus sit confessio vna, & vnus animus. Dum enim aliqui nimis pertinaciter & sua dicta & sua consilia probant: sæpe magnas dant turbas in Ecclesia: *Melietius* dum nimis addictus est suæ sententiæ qua lapsus in persecutione denegabat Veniam, atrox schisma excitat in Ecclesia. *Hieronymus* pertinaciter defendit suam expositionem de lapsu Petri in Epistola ad Galat. Et magnas deducit turbas, nisi Augustinus fuisset moderatior. *Theodoretus* patrocinans Ioanni Antiocheno, & cavillans Contentionem *Cyrilli* graue mouet dissidium. *Chrysostomus* & *Epiphanius* certant inter se odium, & Ecclesiam dilatrunt. Studendum est igitur concordie Ecclesie. Fundamentum autem huius concordie debet esse Iesus Christus; Nam consensus vel concordia extra Christum malorum conspiratio est cedens in contumeliam Dei & vastationem Ecclesie. Finis autem veræ & piæ concordie esse debet, ut glorificetur Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi. Quare detestanda est concordia, qua fit cunctura & oppressio veritatis. Grauius peccat *Osius Cordubensis*, quod in Synodo Sirmienti concordiam inicit cum *Arrianis*: & adprobat sua subscriptione ambiguum vocem *omnes*. Recte in versibus dicitur.

*Sit maledictus amor pax et concordia, sacra
Qua violat Christi dogmata vera Dei.*

7. Quapropter suscipite vos inuicem, quemadmodum & Christus suscepit nos in gloriam Dei.

8. Illud autem dico: Iesum Christum nostrum fuisse circumcissionis pro veritate Dei, ad confirmandas promissiones patrum.

9. Sed & gentes suscepit ad glorificandam misericordiam Dei: quemadmodum scriptum est, Psalm 18. v. 50. propter hoc confitebor tibi in gentibus, & nomini tuo psallam.

10. Et rursus dicit: Psalm 67. v. 5. Gaudete gentes cum populo eius.

11. Et rursus, Psalm 117. v. 1. laudate Dominum omnes gentes: collaudate eum omnes populi.

12. Et rursus *Isaias* dicit: stabit radix *Iesse*, & qui exurget ad imperandam gentibus: in eo gentes sperabunt. Esa. 11. vers. 10.

Repetit & inculcat Apostolus commonefactionem de suscipiendis infirmis, & fouenda concor-

dia in Ecclesia: ut autem supra separatim allocutus est Primum fortiores ne infirmos auersentur aut turbarent, Deinde & infirmos monuit ne fortiores morose fastidirent aut damnarent: Ita hic coniunctim admonet omnes cuiuscunque ordinis, aut quocunque loco sint, ut alter alterum pio adfectu suscipiat in Ecclesia: ut ab omnibus Deus glorificetur. Et rursus ob oculos ponit Christi exemplum, quod nullum est in mundo illustrius: Is & Iudæos & gentes suscepit ad gloriam Dei: Etsi in plurimis Iudæis & magna perstancia, superbia, & infirmitas fuit: tamen non abiicit eos, sed illis sese exhibuit, adsum sit humanam carnem, vixit inter illos, & collegit ex ipsis Ecclesiam: Idque fecit ad illustrandam Dei gloriam: Nam minister factus circumcisionis, subiecit se toti legi, & inter Iudæos edidit miracula, ut promissiones factas patribus adimpleret, & infallibiliter Dei veritatem demonstraret.

rursus & gentes suscepit, id est, adiunxit se Ecclesie gentium, accipiens Baptismum & Apostolos misit ad gentes, ut inter ipsas colligerent Ecclesiam eodem fine, nimirum ad illustrandam Dei gloriam: gentes namque conuersæ ad Christum celebrant Dei gloriam. Probat autem hoc membrum de assumptione gentium ad Ecclesiam testimonio scripturæ: Nam hic articulus tum maxime egebat probatione, quo ex Iudæis & gentibus Christus pastor vnum fecit ouile. Ut gentes inquit glorificent Deum pro misericordia: ideo eos suscepit Christus.

Propter hoc confitebor tibi in gentibus: testimonium sumptum ex Psalm 18. v. 50. Quo in loco variatur S. sanctus de Messia, quod non tantum Iudæis sed & gentibus sit dominaturus: & inter illas collecturus Ecclesiam, quæ celebratura sit Deum. Vbi vero celebratur nomen Dei: ubi vera est Christi Ecclesia, quæ regitur a Spiritu sancto, & est particeps beneficiorum Christi.

Exultate gentes cum populo meo testimonium est ex Psalm 67. v. 5. Latentur, inquit Spiritus sanctus, & exultent, gentes, quoniam induens populos in agnitatem: Variatur igitur forte ut & gentes ad agnitorem Dei perueniant, & conuertantur ad Christum: nemo enim vere in Domino letari potest, nisi qui per fidem in Christum Deo est reconciliatus.

Quod vero Paulus addit cum populo suo: fungitur officio interpretis & monet, Spiritum sanctum alloqui in ipso Psalm. cum Iudæos tum gentes, & quod gentes ad Christum conuersæ non minus pertineant ad regnum Christi, & sint pars populi Dei, quam Iudæi.

Laudate Dominum omnes gentes: Est & hoc testimonium sumptum ex Psalm 117. v. 1. illustre & euidens, quo docet, gentes ad societatem Ecclesie pertinere & S. S. prædixisse, quod Christus adsumpturus esset gentes.

Erit radix *Iesse* & exurget ut dominetur gentibus: Esa 11. v. 10. Quia Iudæi difficulter credere poterant gentes pertinere ad societatem Ecclesie, & propter turpem & sceleratam gentium vitam, ab eorum consortio abhorrebant, ideo Paulus tam diu immoratur huius membri probationi, ut confirmet, Spiritum sanctum passim in Sacra scriptura prædixisse vocationem gentium. Erit, inquit, radix *Iesse*, hoc est, nascetur Messias verus homo ex stirpe *Dauidis*: v. x. Virgine *Maria*: hic stabit in signum siue exurget, ut dominetur gentibus, hoc est: Non tantum Iudæis offeret Christus: sed & gentibus adferet salutem, satisfacet enim pro peccatis mundi, portabit vniuersam iram Dei, gentes quoque reconciliabit cum Deo, & euulgata promissione Evangelii liberabit eos a peccato, a morte, a potestate & tyrannide *Satanæ*, & donabit eis remissionem peccatorum, iustitiam, Spiritum S. & vitam æternam. Omnia enim beneficia regis Christi offert gentibus: cuius inquit, radix *Iesse* stabit in signum, vel ut Paulus interpretatur, ut dominetur gentibus: inquit, gentes sperabunt: Hic dicitur

Concordie
studium.

Meletius.

Hieron.
pertinax.
Theodor.

Chrysostr.
Epiphanius.

Concordie
finis.

111

112

113

114

te vaticinatur Iesaias, fore ut non solum a predicetur gentibus Euangelion, & accipiantur in societatem Ecclesiae: Verum etiam omnium beneficiorum Christi fiant participes.

Amplissimam doctrinam suppeditat locus de vocatione gentium, quem Apostolus in hac Epistola, aliquoties allegauit: ex quo etiam solida argumenta petiuit, & quae copiose explicauit. Cum ergo hoc loco repetat Apostolus hanc doctrinam, reuocet sibi lector in memoriam haec insignia capita.

Vocatio gentium quae doceat.

I.

Vocatio gentium testatur, Christi regnum non tantum ad remem Abraham pertinere, verum etiam ad gentes: Etsi enim puniuit Deus gentes caecitate propter contemptum ministerii & promissionis: tamen non denegauit illis vnquam salutem, si conuerterentur ad Deum.

II.

Vocatio gentium docet, quod circumcisio, sacrificia & tota observatio legis, non fuerit iustitia coram Deo, sed quod Iudaei indiguerint misericordia Dei quemadmodum & gentes: Si enim circumcisio fuisset iustitia, gentibus non potuisset promitti salus.

III.

Euidens Argumentum est vocatio gentium, quod gratis absque operibus legis per misericordiam Dei, propter Iesum Christum per fidem iustificemur. Gentibus enim, quae legem non habuerunt, nec opera praestiterunt, collata est salus.

IV.

Docet etiam promissionem esse vniuersalem & ad omnes pertinere, qui vbique terrarum sunt, & apprehendunt Euangelium vera fide.

V.

In vocatione gentium, quae pollutissime vixerunt euidenter conspicitur, quod iuxta Paulum gratia exuberet supra peccatum: Rom. 5. v. 20. Vniuersa enim scelera quae innumera sunt, & oratione exponi non possunt, condonauit Deus gentibus: & propter Mediatorem recepit eas in gratiam: Nullus ergo hominum causam habet de gratia Dei desperandi.

VI.

Vocatio gentium testatur Ecclesiam electorum non esse alligatam ad certum populum, familiam, ordinem, gradum, locum, personas, dona, aut simile quippiam: Sed Deum praedicatione Euangelii excerpere sibi Ecclesiam ex toto genere humano in omnibus nationibus. Et eum esse ciuem Ecclesiae qui amplectitur serio doctrinam Apostolorum: & per fidem insertus est Iesu Christo.

13. Deus autem spei impleat vos omni gaudio & pace in fide, ut abundetis vos spe in virtute spiritus sancti.

Adhortationi & probationi suae subiungit Paulus ardentem precationem, ut ipse Deus per Spiritum sanctum velit esse efficax per ministerium & dicere consolationem efficacem in cordibus auditorum, ut vera credant huic Apostolicae doctrinae atque etiam per eam percipiant gaudium & pacem.

Hic enim finis est nostri ministerii. Ac profecto in hac tanta imbecillitate hominum etiam sanctorum in Ecclesia, omnino necesse est, ut pastores ardentem orent pro auditoribus, ut Iesus Christus per Spiritum sanctum aperiat illis cor, & vicissim auditores rogent Dominum Iesum pro doctoribus & pastoribus, ut sanam doctrinam explicite proponant, & ipsorum labor sit utilis Ecclesiae & ipsis.

Deum spei nominat: quia solus Deus est, qui per verbum & Spiritum sanctum veram excitat in corde spem. Vires hominis non renati sine Spiritu sancto nihil possunt nisi desperare de clementi voluntate Dei.

Gaudium mundi.

Libenter vitur Paulus voce implendi: existimo autem eum hac voce voluisse distinguere inter gaudium Spiritus & laetitiam Mundi seu carnis: videt sane & laetatur Mundus, praesertim voluptatibus & opibus distuens: Sed est gaudium incertum, breue, mixtum infania, petulantia, & quod plerumque dolore est co-

pensandum: quodque nunquam est sincerum, iustus nimirum Sardonius. Nam mundus semper mala conscientia vexatur. At gaudium Spiritus plenum est, hoc est sincerum, perpetuum, vincens mortem & omnes arumnas: & in omni aeternitate durans, utpote a Deo profectum. Hoc autem gaudium & haec pax, tantum ex fide proficiscitur, & a Spiritu sancto accenditur.

Gaudium Spiritus.

14. Confido autem fratres mei & ipse ego de vobis, quod & vos ipsi pleni sitis bonitate repleti omni cognitione, ita ut valeatis vos ipsos invicem commonefacere.

Ut exemplo suo confirmet Paulus doctrinam, quam supra tradidit, ostendit se de auditoribus suis honeste sentire, & non sibi soli arrogare eruditionem & pietatem: Variè enim distribuit sua dona Spiritus sanctus, & singula membra corporis Ecclesiae insigniter ornat. Ignatius non est par Paulo in praedicatione Euangelii & scientia misteriorum Dei: Admirabile tamen lucet in eo constantia in martyrio. Tribuit ergo hoc loco Romanis bonitatem & cognitionem: In lignis enim Ecclesiae ministerio Euangelii collecta est Romae temporibus Apostolorum & deinceps, ut historia docet: sed dudum Romani, ab illa cum bonitate, tum cognitione desierunt. Nunc enim Roma, & sedes Antichristi excellit malitia & blasphemis.

15. Liberior autem scripsi vobis ex parte, quodam modo reuocans vobis in memoriam (antea notam doctrinam) per gratiam, quae data est mihi a Deo.

16. Ut sicut minister Iesu Christi ad gentes & sacrificem Euangelion Dei, ut oblatio gentium sit accepta, sanctificata in Spiritu sancto.

Secunda est haec pars huius capituli, in qua Paulus lenit & placat animos auditorum, ne liberiore correptione, institutione, & adhortatione offendantur. Multae enim feroces, morosa, & superbae naturae sunt, quae impatienter ferunt reprehendi suos mores & viuendi formam ipsis praescribi. Exponit igitur quae auctoritate, & necessitate id fecerit: ut non personam Pauli, sed Dei potius respiciant, qui praecipit Paulo, ut omnes gentes institueret & de voluntate Dei erudiret. Mentionem ergo facit sui muneris Apostolici, & quod per Spiritum sanctum singulari dono intelligentiae scripturarum & misteriorum Dei ornatus sit, & gentium minister & doctor constitutus. Quare aequum est, ut non solum patienter & submisso audiant Apostoli Pauli correptionem: verum etiam obtemperent eius monitis & praecipis, utpote a Spiritu sancto profectis. Quid intelligat per gratiam mox exponit: ut sit minister Iesu Christi ad gentes: Munus ergo Apostolicum & ministerium suum per vocabulum gratiae intelligit.

2. Pars cap.

Λειτουργία Graeci adpellant administratorem publici muneris: Testatur ergo Paulus se legitime a Deo vocatum esse, ut sit publicus Ecclesiae minister & doctor, & quidem ad gentes vocandas ad regnum Christi destinatus. Sacrificans Euangelium. Metaphora est sumpta ex ritu oblationum & sacrificiorum in lege: sacerdotes lege sacrificabant & offerebant victimas institutas a Moise; & Deus testabatur se honore adfici hac obedientia, & coli praesertim si fides accederet, respiciens in mediatorem & Messiam: Erant autem haec sacrificia in lege tantum typi, & figurae, quae non

Sacrificans Euangelium.

non placabant iram Dei, nec tollebant peccatum & mortem: sed tantum significabant venturam victimam Messiam, qui esset suo sanguine expiaturus peccata. Quare si fierent non prælucente fide, non erant vericulus Dei, sed tantum inania quædam spectacula.

Sacrificia
N. Testa-
menti.

I.

II.

In nouo testamento aliud genus sacrificiorum habemus: idque est duplex primum est ἰλαστικόν, passio & mors Domini nostri Iesu Christi, quo vnico placata est Dei ira, & expiatum generis humani peccatum. Alterum genus est ἱερατικόν, quod non consistit in mastrationibus pecudum, nec internis ceremoniis vel gestibus, sed in Spiritu & veritate, in agnitione & celebratione nominis diuini, in fide & inuocatione: & in omni pietate iuxta Dei verbum. Hæc enim officia nostra exhibita in agnitione & fiducia mediatoris adfirmat Deus sibi esse grata sacrificia: quibus recte colatur & honore adficiatur. Hoc ergo sensu dicit Paulus se sacrificare Evangelio: hoc est, prædicando Evangelion Christi, & propagando noticiam Dei inter homines, se spirituale sacrificium offerre Deo: quod patri æterno per Iesum Christum sit acceptum. Et quidem multo gratius quam Leuitica illa sacrificia, mastrationes pecudum, Thymiamata, & incensa.

Commen-
datio labo-
rum Eccle-
siarum.

In dignis hæc est commendatio laborum, quos sustinent pii Pastores & Doctores in propagando Evangelio: mundus qui de eis vilipendit & nulla remuneratione dignos ceter: Imo iudicat eos paci publicæ officere. At Spiritus recenset eos inter opera sancti Iliam & Deo gratissima sacrificia. Non ergo moremur peruersum mundi iudicium: sed Spiritus sancti testimonio, totius mundi calumniis longe antepo-
namus, & magna alacritate Evangelion Christi in orbe propagemus.

Ipsa etiam vox sacrificandi monet nos, non debere nos defugere pericula & crucem, quæ cum confessione doctrinæ Christi coniuncta sunt. Sumus enim veluti victimæ destinatæ mastrationi: propter ista, inquit, Ecclesia, maestemur tota die: Psal. 44. v. 22. sed ita Deo sumus gratus odor propter Christum.

VI & gentium oblatio accepta sit & sanctificata in Spiritu sancto: Hic ostendit qui fructus sequatur laborem prædicandi Evangelii, nimirum conuersio gentium ad Deum, & sanctificatio in Spiritu sancto. Est enim Evangelion potentia Dei ad salutem omnium eradendam: Rom. 1. v. 16. Ita colligit sibi Deus Ecclesiam ministerio Apostolorum, sicut hominum corda ad veram penitentiam, facit eos participes beneficiorum mediatoris, & effundit in eos Spiritum S. sic autem conuersi homines ad Deum per verbum, donati nouitia Dei & fide in mediatorem eius facti regni Christi: Atque sanctificati Spiritu sancto, sunt oblatio, seu sacrificium spirituale Deo gratissimum. Hos enim fructus suorum laborum offert Paulus Deo, & ipsæ gentes conuersæ, non amplius sacrificabunt idolis, sed offerent Deo sacrificia iustitiæ, timorem, dilectionem, fidem, spem, patientiam, Inuocationem, gratiarum actum, confessionem, & prædicationem nominis diuini: Hæc oblatio gratior est Deo, quam taurus, aut iuuenecus, qui cornua & vngulas producit. Psal. 69. v. 32.

17. Habeo igitur gloriationem per Christum Iesum in iis, quæ ad Deum pertinent.

18. Non enim ausim loqui quicquam de iis, quæ Christus non effecit per me, ad obedientiam gentium sermone & opere.

19. In potentia signorum, & prodigiorum: in potentia Spiritus sancti: Vi à Hierusalem & in circuitu, v. g. ad Illyricum impleuerim Evangelion Christi.

20. Ita studiose annitens prædicare Evan-

gelion, non ubi neminatus erat Christus: ne super alienum fundamentum edificarem.

21. Sed quemadmodum scriptum est. Hi, quibus non fuit annuntiatum de ipso videbunt: & qui non audierunt, intelligunt, Ies. 53.

VT amplius commendat Paulus suum ministerium, commemorat, quam felici successu in prædicatione Evangelii usus sit: quam multa Christus per ipsum effecerit: quomodo doctrina eius per signa & miracula sit confirmata: quam potenter Spiritus sanctus per ministerium eius operatus sit, & dona distribuerit: quam longe lateque lucem Evangelii sparserit, quanto ipse studio ardeat propagandi doctrinam Christi: & quod non in illis locis docuerit ubi iam prædicatum erat nomen Christi: sed apud gentes quæ prius nihil de Christo audierant: atque ita vaticinium Iesaiæ, per ipsum sit impletum. Hæc omnia eo tenentur ut commendent ministerium & fidem Pauli, excitent attentionem & reuerentiam in auditoribus: & confirmet eorum animos ut certo statuam, Paulum esse legatum Dei & Apostolum Iesu Christi, qui indubiam adferat doctrinam de vita æterna consequenda: Vt quæ ab ipso Deo ipsi est concessa: quæ & miraculis & prodigiis est confirmata: et quam Deus est efficax, & spiritu sancto regenerat homines ad vitam æternam.

Quomodo Paulus ab Hierusalem usque ad Illyricum omnia impleuerit Evangelio Christi, ex actis Apostolorum peti potest. Quod dicit se prædicasse ubi non erat nominatus Christus, monet se maximos labores propter Evangelion sustinuisse: Maximi enim laboris est primariacere fundamenta doctrinæ cœlestis & ibi prædicare Christum, ubi horrenda dominatur ignorantia Dei & Idolomania. Simul autem docet nunc illud aduenisse tempus, quod Deus in Prophetis prædixerit venturum, quo gentes, quæ nihil de Christo audierant, neque cognouerant, credituræ essent in Deum & futura loca Ecclesiarum sanctorum.

22. Itaque impeditus fui sapius, quo minus venire possem ad vos.

23. Nunc autem non amplius locum habens, in his regionibus, desiderium autem habens à multis annis veniendi ad vos.

24. Si quando in Hispaniam proficiscar venturam ad vos. Spero enim fore ubi isthac iter faciens, vos videam, & illuc à vobis deducar: Si tamen prius ex parte, consuetudine vestra expletus fuero.

EXCVSARI se Paulus, cur hæcenus non venerit ad Romanos, cum sit Apostolus Iesu Christi, toti orbi destinatus: Quia, inquit, impeditus fui continuo quodam cursu prædicationis Evangelii à Hierusalem, per Asiam, Græciam, Achaiam, Macedoniam, usque in Illyricum, & ubique copiosam inueni messem Domino largiente prosperum successum in muneris meo Apostolico: Quia vero impleui has regiones luce Evangelii, & Ecclesiarum constitui, decreui ad vos venire, & inde in Hispaniam pergere.

25. Nunc vero Hierosolymam proficiscor ministrans sanctis.

26. Placuit enim his, qui in Achaia & Macedonia sunt, communicare aliquid.

X

Placuit

Efficacia
ministerii
Paulini.

27. Placuit enim ipsis, & debitores i-
psorum sunt. Si enim gentes participes
facti sunt spiritualium bonorum ipso-
rum: vicissim ipsis & de carnalibus
bonis suis ministrare debent.

28. Hoc igitur officium cum expediuero, &
obsignauero ipsis hunc fructum profi-
ciscar per vos in Hispaniam.

Scio autem, quod cum venero ad vos,
cum plena benedictione Evangelii Ie-
su Christi venturus sim.

III. Pars
esp.
Cura pau-
perum ad
Episcopos
pertinet.

TERTIA est hæc pars huius capituli, v. z. narratio de
profectione Pauli Hierosolimam, vt eleemosynam
quam gentes contulerant, tradat sanctis. Hæc enim
cura etiam incumbit Apostolis, Episcopis & Pastori-
bus, vt pauperum quoque rationem habeant, & non so-
lum diuites ad liberalitatem in pauperes hortentur,
verum etiam dent operam, vt Eleemosynæ in Ecclesia
recte distribuantur sanctis fame laborantibus. Multi-
plex autem necessitas premebat pios Iudæos ministe-
rio Apostolorum ad Christum conuersos, & Hierosoly-
mis adhuc de gentes Plerique enim agros & domos suas
vendiderant, & omnes suas facultates in commune con-
tulerunt. Non potuit autem illa communitio rerum diu-
rare, præsertim dispersis Apostolis per orbem terrarum.

Deinde persecutione omnium grauissima pre-
mebantur Hierosolymitani sancti: Nam pontifices &
Herodes, & bona eis eripiebant, & vitæ illorum in-
sidabantur: quemadmodum lapidatio Stephani, truci-
datio Iacobi, & captiuitas Petri ab eodem testatur: Acces-
sit & communis calamitas, videlicet fames, quæ per
totum orbem est vagata. Quam famem prædixit A-
gabus Propheta, Act. 11. Quæ fames ingruit sub Clau-
dio Imperatore. Tot igitur necessitatibus cum exerce-
retur pium Iudæum, Paulus, & Barnabas, & alii Aposto-
li diligenter collegerunt Eleemosynas a gentibus, qui-
bus Hierosolymitana Ecclesia sustentaretur & foueretur.

Hoc suo exemplo docet Paulus piis & fidelibus pa-
storibus incumbere hanc curam, vt pauperum etiam
rationem habeant. Et diuites sæpe admoneant, de co-
tribuenda Eleemosyna pro pauperibus. & in Ecclesia
constituant homines fideles, qui eleemosynas accurate
distribuunt. Beneficentiæ enim in primis decet Ec-
clesiam: Et qui apud homines pericula omnium fortuna-
rum & vitæ subire coguntur propter doctrine con-
fessionem, æquissimum est locupletiores in Ecclesia
adlici ærumnis & paupertate suorum conciuum, &
membrorum corporis Christi.

Docet præterea Paulus eis, quorum ministerio ac-
cipimus, salutarem doctrinam Evangelii, & perducen-
tur ad cognitionem Christi, & beneficiorum eius,
deberi alimenta & didactica: & nos iure diuino obliga-
tos esse, vt erga ipsos grati simus & de nostris faculta-
tibus, quas Dominus largitus est, communicemus.
Placuit sanctis, id est, spontaneo Spiritu contulerunt,
& debitores sunt, inquit, si enim participes facti sunt
spiritualium bonorum ipsorum gentes, debent vicissim de
carnalibus ipsis communicare.

Fames.

Doctori-
bus audi-
tores de-
bent ali-
menta.

spiritualia
bona.

Carnalia
bona.

Spiritualia bona sunt doctrina cœlestis, agnitio ve-
ri Dei, cognitio mediatoris & regni ipsius, remissio
peccatorum, iustitia, donatio spiritus sancti, pax con-
scientiæ, lætitia, & hæreditas vitæ æternæ.

Carnalia seu corporalia bona sunt victus, potus,
vestes, hospitium, facultates et quæ huius vitæ neces-
sitati seruiunt: iam nulla comparatio est corporalium
bonorum ad spiritualia et æterna: Iniquissimum igitur
esset, si hi qui spiritualia et æterna bona accipiunt:
corporalia retribuere denegarent. Ideo et Dominus
ita ordinauit, vt hi qui docent Euangelion, ex Euangelio
viuant. 1 Cor. 9. v. 14. Item Paulus: Non obligabis os
doui trituranti, licet quis militat propriis stipendiis, 1.

Cor. 9. ibid. v. 9. Et rursus Dominus inquit, Matth. 10.
v. 7. Dignus est operarius mercede sua Gal. 6. v. 10. Qui
instituitur in sermone de omni genere bonorum communi-
cet ei, a quo instituitur. Pertinet autem hæc dicta de gra-
titudine erga Pastores et Ministros Ecclesiæ a quibus
in pietate erudimur, præstanda ad 3. Præceptum.

Sunt ergo homines ingrati, impii, crudeliter, & qui
nullam habent partem in regno Christi, qui suis pa-
storibus non præbent necessaria alimenta. Qui vero
etiam bona Ecclesiastica diripiunt & inter se partiuntur,
illi se manifestos veritatis hostes declarant.

Quod dicit, se venturum in plenitudine benedictio-
nis, de suo loquitur ministerio & vberissimo fructu do-
ctrinæ Evangelii, quem ipsis allaturus sit. Plenitudinē
benedictionis nominat plenissimam benedictionem,
& copiosissimam doctrinam quæ Filius Dei pro im-
mensa sua bonitate ministerio Pauli mundo largieba-
tur. Excellens enim organon fuit spiritus sancti Pau-
les, & admiranda lux doctrinæ in ipso fuit. De omni-
bus fidei articulis copiosissime & grauissime vni-
uersum orbem erudiuit Paulus. Hanc vberissimam
doctrinam & sapientiam & cognitionem Christi, ad-
pellat plenitudinem benedictionis.

Plenitudo
benedictio-
nis.

30. Adhortor autem vos fratres per Do-
minum nostrum Iesum Christum, &
per dilectionem spiritus vt cor: certe-
tis mihi in precibus, pro me ad Deum.

31. Vt liberet ab incredulis in Iudæa: &
vt ministerium meum in Hierusalem
sit acceptum sanctis.

32. Vt cum gaudio ad vos veniam per vo-
luntate Dei, vnaque vobiscum resoriller.

33. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis Amen.

POSTREMO loco subnectit admonitionē & petiti-
onem, vt Ecclesia Romana pro ipso Apostolo sustine-
te infinita pericula & ærumnas, ardentes preces ad
Deum fundat, vt diuinitus liberetur a suis insidato-
ribus & calumniatoribus. Est sane hæc communis co-
ditio omnium piorum doctorum in Ecclesia, vt quo
alacrius propagant, propugnant, & defendunt verita-
tē, & resistunt impiorum conatibus, hoc grauiora ipsis
sunt subeunda vicia & pericula. Mundus enim odit veritatē,
eamque delere omnibus viribus nititur. Et quum in-
telligit Satanas esse alicubi ministros fides & alacres,
qui gloriam Dei, & adificationem Ecclesiæ suis for-
tunis & vitæ anteponunt, totis viribus in hoc incum-
bit, vt eos calumniis deformet, minis absterreat, peri-
culis inuoluat, & de terra viuentium extrudat. Ita ex-
cepit Patres, Prophetas, Christum, Apostolos, Marty-
res, Episcopos. Hanc communem omnium piorum do-
ctorum conditionē expertus est & Paulus, quemadmo-
dum historia Act. Cap. 13. 14. 16. 21. testatur. In his au-
tē ærumnis & afflictionibus Apostolus consolatur se-
se verbo Dei, et petit, vt Ecclesia Christi pro ipso apud
Deum intercedat. Hæc n sunt arma nostris, quibus nos
et possumus et debemus munire: nimum promissio-
nes diuina, patientia, inuocatio, spes vitæ æternæ,
Exemplum Christi et aliorum sanctorum. Ex hac au-
tem petitione Apostoli dicendum est nobis, qualis sit
conditio eorum, qui fideliter seruiunt Ecclesiæ Christi,
& omnis generis probra ærumnas, pericula, per se-
cutiones subire cogantur: quemadmodum Christus præ-
dixit. Luc. 21. v. 17. Et eritis odio omnibus hominibus pro-
pter nomen meum. Has ærumnas et pericula qui dete-
ctat, ille non est idoneus ad ministerium Evangelii.

Conditio
fidelium
Doctorum
in Mundo.

Præterea monet Paulus quanti facienda sit homini
pro precatio et intercessio Ecclesiæ apud Deum. Insi-
gnis erat apostolus Paul. magnis ornatus donis, sum-
mum munus gerens in Ecclesia, carus Deo, qui in
tertio cœlo ipsum DEVM audierat, cui ipse Filius
DEI in precatione respondere solet, Tantus tamen
Apo-

Apostolus maximi facit preces & intercessionem Ecclesie pro ipso. Scit enim promissionem Dei verissimam esse: *Vbi cumq; duo aut tres sunt congregati in nomine meo in medio eorum sum, & de quocunq; consenserint & petierint, fiet illis à Patre meo cœlesti:* Matth. 18. v. 19. 20. semper ergo plurimi faciamus pro nobis preces, sed simul cauendum est, ne preces pro nobis effusas nostra securitate vel impietate impediamus.

CAPVT XVI.

1. *Commendo vobis Pheben sororem nostram, qua est ministra Ecclesie in Cenchraus.*
2. *Vt eam excipiat in Domino, vt decet sanctos, & iuuat eam in iis negociis, in quibus vestra opera indiget. Nam & ipsa multos iuuat: & me ipsum.*
3. *Salutate Priscillam & Aquilam collaboratores meos in Christo Iesu.*
4. *Qui pro mea vita ceruicem suam posuerunt, quibus non tantum ego gratias ago, sed vniuersa Ecclesie gentium.*
5. *Et Ecclesiam ipsorum domesticam salutate: Salutate Epenetum dilectum meum, qui est primitia Achata in Christum.*
6. *Salutate Mariam, qua multum laborauit pro nobis.*
7. *Salutate Andronicum, & Iuniam, cognatos meos, & concaptiuos qui inter Apostolos sunt insignes, qui & ante me fuerunt in Christo.*
8. *Salutate Ampliam dilectum meum in Domino.*
9. *Salutate Urbanum collaboratorem meum in Christo, & Stachyn ailectum meum.*
10. *Salutate Apellem probatum in Christo.*

POSTREMVM Caput magna ex parte consumitur commendationibus & salutationibus. Quibus adiungitur grauis admonitio, vt sibi caueat Ecclesia à prauitatoribus, qui sanam doctrinam corrumpunt & distractiones in Ecclesia quaerunt.

Vltimo loco Apostolus gratias agit omnipotenti Deo pro illa immensa bonitate quod Euangelion, quod exposuit Paulus in hac Epistola, mundo reuelauerit, atq; ita repetit, cuius mandato hanc doctrinam tradidit.

Ecclesia qualis.

Ex commendatione & salutatione hæc discenda sunt, qualis nam sit Ecclesia Christi. nimirum pusillus grex, spreus atq; contemptus coram mundo, pauper, nullo praesidio munitus, non certo aliquo inclusus regno, sed sparsus per varia regna: in quo non multi sapientes, nobiles, potentes, eruditi, Principes & Reges recensentur. *Infirmi enim mundi elegit Deus, vt sapientes & potentes pudore adficeret.* 1. Cor. 1. v. 27. Et Christus inquit, *Gratias ago tibi Deus, quod abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus & reuelasti ea paruulis.* Matth. 11. v. 25. In hoc cathalogo sanctorum non reperiuntur multorum potentum nomina: & tamen Paulus commendat sanctos peculiaribus notis.

Cum ergo quaerimus Ecclesiam, non est nobis respiciendum ad aulas magnorum principum, ad homines potentes, celebres, ad ampla impetia: sed quaerendus est cœtus, qui amplectitur doctrinam Apostolorum: & obtemperat prædicationi fidei, qualem hoc loco Paulus describit.

Deinde monet nos Apostolus his salutationibus, quo dilectionis adfectu complecti & prosequi debemus. Omnes, qui per fidem Christo inserviunt, & eiusdem gloriæ & salutis nobiscum futuri sunt participes: nimirum vt eos plane fraterno amore complectamur, non aliter ac si eisdem nobiscum parentibus ori esset. Multo enim arctius & firmiter vinculum necessitudinis est Spiritus S. qui omnes credentes regenerat, & in filios Dei cooptat, fouet eos ducit, & cum Deo & inter sese copulat: quam est ipsa sanguinis coniunctio. Vnde & magis sincera coniunctio, & promptior officiorum communicatio, stabilior est dilectio inter pios, qui Spiritu Dei ducuntur & vnum sunt in Christo, quam inter fratres vicinos.

Coniunctio
piorum
spiritualis.

Præterea in his salutationibus ostendit Paulus, Christianismum non polcere ἀπάθειαν, id est, vt omnes humanitatis adfectus & σὸρῶς exuamus. Hic enim Paulus commendat suos cognatos, & suo exemplo docet amore & officio prosequendos esse sanguine iunctos. Spiritus sanctus enim non extinguit, sed corrigit naturam: Ac ipse Deus in ipsa creatione inseuit pectoribus coniugum, parentum, liberorum, & cognatorum igniculos naturalis beneuolentia & amoris, vt genus humanum hoc vinculo inter se quam acutissime deuinciret. Ac si natura mansisset integra sine peccato, admirabilis & sapientia & virtus luceret in ipsis σὸρῶς.

Storge pro
tuum.

Nunc vero postquam homo lapsus est in peccatum, fœde quidem hi adfectus sunt examinati (tota enim natura humana est deprauata) sed tamen quantum ex creatione reliquum est naturalis beneuolentia, insigne dicit testimonium de Deo, & est res necessaria ad conseruationem & propagationem generis humani, & congruit cum sapientia legis: ἀλλὰ ἡ ἀνομία quæ ad eam accessit ex peccato, corrigit Spiritus sanctus, transformans nos ad pristinam Dei imaginem.

Christiani ergo, renati per Spiritum sanctum, non sint ἀσὸρῶς, non exuant omnem humanitatem, sed sanguine iunctos vero amore complectantur, Paulus inquit: *si quis suis & in primis domesticis non prospicit, fidem abnegauit: & infidelis est deterior.* 1. Tim. 5. v. 8.

De Machete Anachorita scribunt, quod fasciculum literarum, quem acceperat a parentibus & amicis, in ignem abiecerit non inspectis literis, vt hoc facto demonstraret, se nullo desiderio Parentum & fratrum teneri.

Macheris
Aparhia.

Hæc inhumanitas & ἀσὸρῶς non est virtus placens Deo, & orta à spiritu sancto: sed potius graue seculus, pugnans cum Quarto Præcepto.

Hieronymus alicubi dicit, si in lumine iacet pater: per calcatum patrem perge.

Hieron.

Nimis profecto inhumana vox est, si de monastica tantum vita & non de pietatis studio, & confessionis necessitate loquitur.

Deo quidem & pietati post ponendus est amor Parentum & Liberorum: *Qui Patrem & Matrem plus diligit, quam me,* inquit Christus, Matth. 10. v. 17. *non est me dignus:* Et cum de Confessione ut inuis Christi agitur, locum habet illud Mosaicum: *Deut. 33. v. 9. Qui dixerit Patri suo & Matri sua nescio vos &c.*

Quando vero parentes vel liberi non imediunt pietatis studium, vera σὸρῶς, ardentis amore & honore eos prosequi debemus.

Quod meminit laborum, diligentia & officiorum, quæ pios praestiterunt, vel in docendo Euangelio, vel in ministrando Ecclesie, ostendit Deum fore memorem & abunde compensaturum singula sanctorum officia in fide præstata.